

## Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 345 200,51 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse      |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |                |                       |      |        |       |           |
|----|----------------|-----------------------|------|--------|-------|-----------|
| 1. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 19,53  | 94,60 | 1 847,54  |
| 2. | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 151,20 | 94,60 | 14 303,52 |
| 3. | 7129040010110  | Asfaltator            | h-om | 181,50 | 94,60 | 17 169,90 |
| 4. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 6,09   | 94,60 | 576,11    |
| 5. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 122,50 | 94,60 | 11 588,50 |
| 6. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 55,68  | 94,60 | 5 267,32  |
|    |                | Total manopera        |      |        |       | 50 752,89 |

### Materiale:

|     |                   |                                                              |    |        |           |            |
|-----|-------------------|--------------------------------------------------------------|----|--------|-----------|------------|
| 1.  | 11110001001501311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 | t  | 341,22 | 1 710,16  | 583 540,80 |
| 2.  | 1411122201646     | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm         | m3 | 51,16  | 362,31    | 18 535,78  |
| 3.  | 14111222016601    | Piatra sparta 20-40 mm                                       | m3 | 141,12 | 362,31    | 51 129,19  |
| 4.  | 1411122201672     | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm         | m3 | 307,19 | 325,09    | 99 864,40  |
| 5.  | 1421102200000     | Nisip bitumat                                                | t  | 10,89  | 600,00    | 6 534,00   |
| 6.  | 2010102901167     | Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm                      | m3 | 0,01   | 4 000,00  | 40,00      |
| 7.  | 2010102903495     | Scinduri de rasinoase                                        | m3 | 0,39   | 4 000,00  | 1 560,00   |
| 8.  | 2010102903543     | Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942          | m3 | 0,01   | 4 000,00  | 40,00      |
| 9.  | 2020212928347     | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti              | m2 | 1,26   | 600,00    | 756,00     |
| 10. | 2320187315789     | Decofrol                                                     | kg | 3,15   | 35,00     | 110,25     |
| 11. | 23203226000401    | Bitum                                                        | t  | 1,49   | 10 603,41 | 15 799,08  |
| 12. | 266310215100000   | Beton B20                                                    | m3 | 10,71  | 1 745,83  | 18 697,84  |
| 13. | 2710603420379     | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                              | kg | 39,93  | 15,00     | 598,95     |
| 14. | 2874145886954     | Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111                         | kg | 0,27   | 27,00     | 7,29       |
| 15. | 2875276311528     | Scoabe din otel                                              | kg | 1,53   | 35,00     | 53,55      |
| 16. | 4100116202806     | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.     | m3 | 43,40  | 20,00     | 868,00     |
|     |                   | Total materiale de construcții                               |    |        |           | 798 135,13 |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                  |      |       |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------|
| 1. | 2922140007000 | Macara                                                           | h-ut | 4,63  | 680,27 | 3 149,65  |
| 2. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 0,43  | 516,85 | 222,25    |
| 3. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 16,47 | 625,75 | 10 306,11 |
| 4. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 19,56 | 292,50 | 5 721,30  |
| 5. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 84,26 | 261,35 | 22 021,34 |

|     |               |                                                              |      |       |        |                  |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
| 6.  | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                              | h-ut | 7,70  | 173,87 | 1 338,80         |
| 7.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 19,24 | 868,86 | 16 716,87        |
| 8.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex  | h-ut | 0,92  | 363,07 | 334,02           |
| 9.  | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                            | h-ut | 1,99  | 451,97 | 899,42           |
| 10. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                | h-ut | 4,45  | 414,35 | 1 843,86         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                          |      |       |        | <b>62 553,62</b> |

**Total:**

|                     |          |              |
|---------------------|----------|--------------|
| Cheltuieli directe  | lei      | 911 441,64   |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 12 180,69    |
| Total               | 100,00 + | 923 622,33   |
| Cheltuieli de regie | 14,50 %  | 133 925,24   |
| Total               | 100,00 + | 1 057 547,57 |
| Beneficiu           | 6,00 %   | 63 452,85    |
| Total               | 100,00 + | 1 121 000,42 |
| TVA                 | 20,00 %  | 224 200,09   |

**Total deviz:**

**1 345 200,51**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)